
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 공영개발과 2022-12-30 11:01:04

부서: 공영개발과
정책: 공영개발활성화
단위: 주력산업육성 (단위:천원)

공영개발과 11,459,250 11,320,324 138,926

국 4,179,800

균 4,020,000

도 588,500

시 2,670,950

공영개발활성화 11,437,050 1,498,124 9,938,926

국 4,179,800

균 4,020,000

도 588,500

시 2,648,750

주력산업육성 37,172 23,520 13,652

혁신성장 37,172 23,520 13,652

201 일반운영비 30,000 17,000 13,000

01 사무관리비 30,000 17,000 13,000

◐일반수용비 13,800

Ο혁신성장 업무추진 13,800

◐급량비 3,200

Ο혁신성장 업무추진 3,200

◐지평선산단 상업용지 매각 감정평가 수수
료 8,000

◐지평선산단 상업용지 매각 온비드 수수료
5,000

202 여비 7,172 6,520 652

01 국내여비 7,172 6,520 652

◐혁신성장 업무추진 7,172

산업·농공단지 조성 및 활성화 11,399,878 1,474,604 9,925,274

국 4,179,800

균 4,020,000

도 588,500

시 2,611,578

산업단지 조성 사업 211,424 60,884 150,540

201 일반운영비 8,484 8,484 0

01 사무관리비 8,484 8,484 0

◐일반수용비 6,644

Ο산업단지조성 업무추진 사무용품 구입
1,724

Ο산업단지조성 업무추진 현황판 제작
920

Ο공고료 4,000

◐급량비 1,840

Ο산업단지조성 업무추진 1,840

202 여비 2,940 2,400 540

01 국내여비 2,940 2,400 540

- 1 -

13,800,000원

3,200,000원

8,000,000원

5,000,000원

7,172,000원

1,724,000원

920,000원

2,000,000원*2회

1,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공영개발과
정책: 공영개발활성화
단위: 산업·농공단지 조성 및 활성화 (단위:천원)

◐산업단지조성 업무추진 2,940

401 시설비및부대비 200,000 50,000 150,000

01 시설비 200,000 50,000 150,000

◐백구 일반산업단지 개발 및 실시계획 변경
용역 100,000

◐김제 미래식품에너지 용복합단지 타당성
연구 용역 100,000

백구혁신클러스터 투자선도지구(보조) 4,020,000 1,250,000 2,770,000

균 4,020,000

401 시설비및부대비 4,020,000 1,250,000 2,770,000

균 4,020,000

01 시설비 4,009,146 1,245,500 2,763,646

◐특장차 종합지원센터 및 지역상생 거점단
지 조성 사업 4,009,146

균 4,009,146

03 시설부대비 10,854 4,500 6,354

◐특장차 종합지원센터 및 지역상생 거점단
지 조성 사업 10,854

균 10,854

백구혁신클러스터 투자선도지구 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 596,220 0 596,220

◐백구혁신클러스터 투자선도지구(토지매입
등) 596,220

03 시설부대비 3,780 0 3,780

◐백구혁신클러스터 투자선도지구(토지매입
등) 시설부대비 3,780

공영지원 5,454 6,620 △1,166

201 일반운영비 3,690 4,100 △410

01 사무관리비 3,690 4,100 △410

◐일반수용비 2,190

Ο공영지원 업무추진 2,190

◐급량비 1,500

Ο공영지원 업무추진 1,500

202 여비 1,764 2,520 △756

01 국내여비 1,764 2,520 △756

◐공영지원 업무추진 1,764

산업재생 23,000 17,100 5,900

201 일반운영비 20,000 14,100 5,900

01 사무관리비 20,000 14,100 5,900

◐일반수용비 20,000

Ο산업재생 업무추진 5,000

Ο신문공고료 및 수수료 지급
15,000
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2,940,000원

100,000,000원

100,000,000원

4,020,000,000원*99.73%

4,020,000,000원*0.27%

2,190,000원

1,500,000원

1,764,000원

5,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공영개발과
정책: 공영개발활성화
단위: 산업·농공단지 조성 및 활성화 (단위:천원)

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

◐산업재생 업무추진 3,000

농공단지 및 산업단지 변경 사업 60,000 120,000 △60,000

401 시설비및부대비 60,000 120,000 △60,000

01 시설비 60,000 120,000 △60,000

◐백구 농공단지 개발계획 및 실시계획 변경
60,000

서흥농공단지 스마트그린 기술 도입 사업(보조) 1,350,000 0 1,350,000

국 675,000

도 202,500

시 472,500

401 시설비및부대비 1,350,000 0 1,350,000

국 675,000

도 202,500

시 472,500

01 시설비 1,345,140 0 1,345,140

◐서흥농공단지 스마트기술 도입 조성
1,345,140

국 672,570

도 201,771

시 470,799

03 시설부대비 4,860 0 4,860

◐서흥농공단지 스마트기술 도입 조성
4,860

국 2,430

도 729

시 1,701

농공단지 활성화 패키지 사업(보조) 4,416,000 0 4,416,000

국 3,004,800

도 386,000

시 1,025,200

401 시설비및부대비 4,416,000 0 4,416,000

국 3,004,800

도 386,000

시 1,025,200

01 시설비 4,404,960 0 4,404,960

◐농공단지활성화 패키지 사업
4,404,960

국 2,996,687

도 384,958

시 1,023,315

03 시설부대비 11,040 0 11,040
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3,000,000원

60,000,000원

1,350,000,000원*99.64%

1,350,000,000원*0.36%

4,416,000,000원*99.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공영개발과
정책: 공영개발활성화
단위: 산업·농공단지 조성 및 활성화 (단위:천원)

◐농공단지 활성화 패키지 사업
11,040

국 8,113

도 1,042

시 1,885

지평선일반산업단지 완충저류시설 설치사업 714,000 0 714,000

국 500,000

시 214,000

401 시설비및부대비 714,000 0 714,000

국 500,000

시 214,000

01 시설비 712,072 0 712,072

◐지평선산업단지 완충저류시설 설치 사업
712,072

국 498,650

시 213,422

03 시설부대비 1,928 0 1,928

◐지평선산업단지 완충저류시설 설치 사업
1,928

국 1,350

시 578

행정운영경비(공영개발과) 22,200 22,200 0

기본경비(공영개발과) 22,200 22,200 0

기본경비(공영개발과) 22,200 22,200 0

202 여비 19,200 19,200 0

01 국내여비 19,200 19,200 0

◐종합출장여비 19,200

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

◐공영개발과 3,000
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4,416,000,000원*0.25%

712,072,000원

1,928,000원

100,000원*16명*12회

250,000원*12회


